<sup>f</sup> *Fudit*, a enfanté.

què <sup>a</sup> ad locum ubi sanctus Julianus torquebatur veniret. Ita enim jusserat iniquissimus Martianus ut per omnes plateas et vicos <sup>b</sup> civitatis diversis pœnis affligeretur.

Tunc puer, prostratus pedibus sancti Juliani martyris, clamabat, dicens : Te desidero patrem secundæ natiuitatis, quem Christus Dominus adeo clarum exhibet. Martianum vero genitorem meum, iniquum veridicorum omnium veritatisque persecutorem, abnego et despicio : tibi <sup>c</sup> adhærens, opto pro Christo Domino et Salvatore meo, quem usque in hunc diem ignoravi, similia tibi <sup>e</sup> pati.

Hæc videntes ministri pœnarum milites, tabuerunt admirantes, stupore perterriti, nec sermonem edere potuerunt <sup>d</sup>. Doctores vero atque magistri fugam meditabantur <sup>e</sup>. totaque civitas ad spectaculum tantæ rei concurrebat. Omnes hæc audientes et videntes tremor invasit, cognoscentes præsidis filium sancto Juliano sic adhærentem, vulnera ejus osculantem, taliaque proclamantem : Universi populi <sup>f</sup> qui convenistis, cognoscite <sup>g</sup>

<sup>a</sup> *Quousquè* équivaut simplement ici à *donec*.

<sup>b</sup> *Plateas et vicos*, les places et les rues.

<sup>c</sup> *Similia tibi*, des choses semblables à toi, c'est-à-dire des tourments pareils à ceux que tu souffres.

<sup>d</sup> Et ne purent prononcer une seule parole.

<sup>e</sup> *Fugam meditabantur*, songeaient à prendre la fuite. Ils craignaient sans doute qu'on ne les accusât de partager les doctrines du fils de Marcien, et peut-être même de les lui avoir enseignées.

<sup>f</sup> *Populi* équivaut à *cives*, citoyens, habitants.

<sup>g</sup> *Cognoscite*. — Les verbes en *scō*, inchoatifs, expriment proprement le commencement d'une action, mais, le plus souvent, l'action accomplie. Ici, le verbe et, plus haut, le participe pré-

me : quia ego sum filius præsidis, qui cum impio meo patre sanctorum veneranda corpora, licentia paternæ potestatis elatus, dissipabam <sup>a</sup> : et hæc ignorans contra Deum feci. At ubi Deum cognovi, imo cognitus sum ab eo, diis abrenuntio, patrem et matrem abnego, divitias superfluas respuo, Christum confiteor, beati Juliani me sectatorem profiteor. Quid tardatis, magistri et milites ? Ite, renuntiate parentibus meis, me verum Deum cognovisse, et huic adhærere quem verum Dei cultorem cognovi.

**Ce qui se passe chez son père.**

XV. Innotuit res toti civitati, totamque provinciam fama peragravit. Nuntiantur hæc patri ejus et matri : at illi audientes, ut cera ab igne, tabescebant <sup>b</sup> : et quia innumerabilis venerat multitudo populi jubent filium à Juliano segregatum sibi restitui. Domini vero misericordia ita adfuit precibus sancti martyris sui, ut si quis vellet <sup>c</sup> extendere manum ut eum separaret à complexu sancti Juliani, statim contraherentur <sup>d</sup> manus et bra-